

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện đầu tư Dự án xây dựng công trình Ký túc xá sinh viên Lào Đại học Đà Nẵng năm 2015 và kế hoạch thực hiện, nhu cầu vốn đầu tư năm 2016

Dự án đầu tư xây dựng công trình Ký túc xá sinh viên Lào - Đại học Đà Nẵng được phê duyệt theo Quyết định số 4509/QĐ-BGDĐT ngày 19/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tổng mức đầu tư của dự án là 30.907.754.000 đồng từ nguồn vốn hỗ trợ hợp tác với Lào và Campuchia (80%) và vốn tự bồi sung hợp pháp của Đại học Đà Nẵng (20%).

Trong năm 2015, Đại học Đà Nẵng đã nhận được 02 văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo cơ cấu kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015 (số 253/CSVCTBTH-TCĐT ngày 16/6/2015 và số 524/CSVCTBTH-TCĐT ngày 10/11/2015), theo đó tổng kế hoạch vốn đầu tư cho Dự án năm 2015 là 4.200.000.000 đồng.

Để có cơ sở triển khai thực hiện đầu tư Dự án, Đại học Đà Nẵng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Dự án năm 2015 và lập kế hoạch triển khai, xác định nhu cầu vốn đầu tư năm 2016 với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ ÁN NĂM 2015

1. Tình hình thực hiện dự án

1.1. Tiến độ thực hiện dự án

Đại học Đà Nẵng đã tiến hành thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng theo đúng quy định hiện hành. Do việc phê duyệt dự án đã vào thời điểm cuối năm 2015 nên đến nay tiến độ thực hiện dự án là đã hoàn thành bước lập thiết kế bản vẽ thi công và đang trình Sở Xây dựng thành phố Đà Nẵng thẩm định.

Sau khi có kết quả thẩm định, Đại học Đà Nẵng sẽ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt thiết kế và tổ chức triển khai thực hiện giai đoạn thi công xây dựng công trình.

1.2. Khối lượng thực hiện năm 2015

Trong năm 2015, Đại học Đà Nẵng đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư của Dự án, tổ chức đấu thầu và đang thực hiện hợp đồng tư vấn lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán công trình.



1.3. Tình hình quản lý vốn và tổng hợp kết quả giải ngân

- Lũy kế giải ngân tính đến thời điểm 31/01/2016: Tổng kinh phí từ nguồn vốn viện trợ, hỗ trợ hợp tác với Lào và Campuchia đã giải ngân số tiền là 408.013.797 đồng.

- Kế hoạch vốn đã được giao năm 2015 là: 4.200.000.000 đồng

(*Theo Thông báo cơ cấu kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015 số 253/CSVCTBTH-TCĐT ngày 16/6/2015 và số 524/CSVCTBTH-TCĐT ngày 10/11/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo*).

- Kinh phí còn lại năm 2015 chưa sử dụng là: 3.791.986.203 đồng (Đại học Đà Nẵng đã có Tờ trình gửi các cấp thẩm quyền xin được chuyển kinh phí còn lại sang năm 2016).

2. Đánh giá kết quả đạt được

Đến nay, tiến độ thực hiện đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư và đang triển khai bước đầu của giai đoạn thực hiện đầu tư dự án. Vì vậy, nội dung công việc thực hiện trong thời gian qua chủ yếu là các hợp đồng tư vấn thiết kế.

Trong quá trình triển khai, Đại học Đà Nẵng đã thực hiện các thủ tục pháp lý và trình tự công việc theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. Công tác quản lý các hợp đồng tư vấn đạt kết quả tốt, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Đại học Đà Nẵng đã thực hiện báo cáo giám sát giám sát, đánh giá đầu tư Dự án và các nội dung cần thiết liên quan trình các cấp thẩm quyền đúng quy định và kịp thời.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN VÀ NHU CẦU SỬ DỤNG VỐN NĂM 2016

1. Tiến độ thực hiện Dự án năm 2016

Công trình Ký túc xá sinh viên Lào Đại học Đà Nẵng có quy mô 5 tầng với tổng diện tích sàn xây dựng là 2.790 m² được xây dựng trong khuôn viên Trường Đại học Kinh tế thuộc Đại học Đà Nẵng số 71 đường Ngũ Hành Sơn, quận Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng.

Theo kế hoạch tiến độ, Đại học Đà Nẵng dự kiến sẽ khởi công Dự án xây dựng công trình vào tháng 06/2016. Với quy mô công trình như nêu trên và khả năng thi công thực tế, dự kiến khối lượng thực hiện đạt được đến ngày 31/12/2016 như sau:

- Hoàn thành toàn bộ khối lượng các hợp đồng tư vấn, riêng một số hợp đồng tư vấn thực hiện trong giai đoạn thi công sẽ tiếp tục thực hiện đến khi xây

dựng xong công trình.

- Khối lượng thực hiện thi công xây dựng công trình dự kiến sẽ hoàn thành xong phần thô (gồm phần móng, phần thân, phần mái) và một phần khối lượng công tác hoàn thiện.

2. Dự kiến kế hoạch giải ngân năm 2016

Theo kế hoạch thực hiện nêu trên, tổng giá trị khối lượng nghiệm thu thanh toán tính đến ngày 31/12/2016 và dự kiến giải ngân là: 17.146 triệu đồng.

Trong đó, gồm:

- Giá trị thanh toán hợp đồng thi công xây dựng công trình đạt khoảng 14.216 triệu đồng, đạt tỷ lệ 60% tổng chi phí xây dựng (bao gồm giá trị khối lượng hoàn thành nghiệm thu thanh toán, giá trị tạm ứng hợp đồng và thu hồi tạm ứng theo quy định).

- Và giá trị thanh toán còn lại gồm các hợp đồng: tư vấn đầu tư xây dựng, quản lý dự án, giám sát thi công, bảo hiểm... khoảng 2.930 triệu đồng.

3. Nhu cầu sử dụng vốn năm 2016

Nhu cầu sử dụng vốn năm 2016 (làm tròn): 17.146 triệu đồng.

Trong đó, gồm:

- Vốn năm 2015 xin chuyển sang năm 2016 là: 3.791.986.203 đồng.

- Vốn đề nghị bố trí năm 2016 (làm tròn): 13.354 triệu đồng.

III. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ

1. Kết luận

Hiện nay, số lượng sinh viên Lào tại Đại học Đà Nẵng có trên 500 sinh viên, tập trung phần lớn tại Trường Đại học Kinh tế. Hiện trạng khu ký túc xá của các cơ sở giáo dục thành viên thuộc Đại học Đà Nẵng chỉ đáp ứng được khoảng 20% nhu cầu chỗ ở cho sinh viên, số sinh viên Lào đang được bố trí ở xen kẽ với sinh viên Việt Nam nên gặp nhiều khó khăn trong công tác quản lý của nhà trường và không thuận lợi cho sinh viên Lào trong sinh hoạt cũng như học tập.

Công trình Ký túc xá sinh viên Lào được hoàn thành sẽ góp phần tăng cường cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu cấp thiết về điều kiện ăn ở, sinh hoạt nội trú của sinh viên Lào tại Đại học Đà Nẵng. Dự án mang lại hiệu quả đầu tư lớn về mọi mặt, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết số 29-NQ/TW, Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành TW khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Đề xuất và kiến nghị

Qua đánh giá tình hình thực hiện trong năm 2015 và kế hoạch triển khai thực hiện đầu tư Dự án năm 2016 như đã nêu trên, Đại học Đà Nẵng trân trọng báo cáo và kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính quan tâm và bố trí kế hoạch vốn năm 2016 cho Dự án đầu tư xây dựng Ký túc xá sinh viên Lào - Đại học Đà Nẵng để công trình sớm được hoàn thành và đưa vào sử dụng.

Vốn đề nghị được phân bổ năm 2016 cho Dự án là: **17.146.000.000 đồng** (Mười bảy tỷ, một trăm bốn mươi sáu triệu đồng).

Xin gửi Phụ lục chi tiết tình hình thực hiện đầu tư Dự án năm 2015 và kế hoạch thực hiện năm 2016 kèm theo Báo cáo này.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Thường trực Ủy ban hợp tác song phương Việt Nam - Lào, Bộ Kế hoạch và Đầu tư (đề báo cáo);
- Cục Cơ sở vật chất và Thiết bị trường học, ĐCTE - Bộ Giáo dục và Đào tạo (đề báo cáo);
- Bộ Tài chính (đề biết);
- Lưu: VT, KHTC, CSVC.

GIÁM ĐỐC



GS. TS. Trần Văn Nam

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐẦU TƯ DỰ ÁN XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH KÝ TÚC XÁ SINH VIÊN LÀO
ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG NĂM 2015 VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2016**
(Kèm theo Báo cáo số: A257 /BC-DHĐN ngày 06 tháng 3 năm 2016)

Phụ lục

STT	Hạng mục	Tổng mức đầu tư được phê duyệt (QĐ số 45/QĐ-BGDDT ngày 19/10/2015)	Giá trị theo Kế hoạch vốn đã được giao năm 2015 (Vốn đầu tư XD&CB từ nguồn viện trợ, hỗ trợ hợp tác với Lào và Campuchia)	Lũy kế giải ngân từ khởi công đến hết ngày 31/01/2016	Giá trị khối lượng thanh toán và giải ngân dự kiến tính đến 31/12/2016	Như cầu sử dụng vốn năm 2016			Đơn vị tính: đồng	Ghi chú	
						Tổng dư toán (đang trình thẩm định, phê duyệt)	Vốn từ nguồn viện trợ, hỗ trợ hợp tác với Lào và Campuchia	Vốn từ bổ sung của ĐHĐN	Tổng số	Vốn năm 2015 chưa sử dụng xin chuyển sang	Vốn đề nghị bố trí năm 2016
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11=6-7	12=10-11
	TỔNG SỐ	30.907.754.000	24.726.203.200	30.907.754.000	4.200.000.000	408.013.797	28.311.503	17.146.119.960	17.146.119.960	3.791.986.203	13.354.133.757
I	CHI PHÍ XÂY DỰNG			23.694.708.678				14.216.825.207			
II	CHI PHÍ THIẾT BỊ				151.698.000				45.509.400		
III	CHI PHÍ QUẢN LÝ DỰ ÁN				507.451.539				253.725.770		
IV	CHI PHÍ TƯ VẤN				1.847.422.663				1.100.263.471		
V	CHI PHÍ KHÁC				1.180.819.722				119.534.754		
VI	CHI PHÍ DỰ PHÒNG				3.525.653.397				1.410.261.359		

04/2016